¹⁾ Бо німецьке право було заведено в величезній масі руських осель у XIV—XV ст.

²⁾ Ось ті місця з актів, що йдуть до enumeratio.

A. gr. XII, ст. 205. Item in villa gener. d. Nic. Holesze si erunt plures kmetones, quam viginti, demptis hominibus in Valachico iure, popone, tabernatoribus et podsadkonibus, eciam duobus hominibus exmissis iuris Ruthenicis (то-б то тих, що вийшли перед обчисленням) extunc habet mittere duos homines nobili Phyetcony pro quibus citavit de una area, et ibi ministerialis computavit homines de iure sub ammissione cause et lucri.

ib. ст 146. Item cause vertebantur in gs. dom. Elizabeth de Podhaycze partem adversam et Jacconem de Sphistelniky pro hominibus, qui homines remisit reclinatos ad Maszur, pro quibus dederunt computandum in Podhaycze, quos ds. Zaualowsky computare debet, et si erunt plures quam viginti, extunc emittere sibi homines habet, et si non erunt plures nisi viginti, tunc non (?) exceptis ibidem in numero pop, dzesanthnik, et aliis tribus hominibus, qui serviant ad curiam et non laborant terram nec habent areas (акт імовірно не скінчений).

ib. ст 146. Dna Hedwigis.. hominem Iwan de Roszyew reclinaverat apud dm. Joh. de Buczacz Capit. Trebowl., quem hominem ds Johannes locavit, alias oszadzyl, quem dicit fore in numerum tamquam exierat.

ib. ст. 59. Sydko de Pukow procurator veluti per Andrejko de Zolczow pro pluribus hominibus quam decem in numero fuerat inculpatus, idem Sydko iuramentum fecit, quod tantum sunt decem aree in numero in Pukow et non plures.

ib. ст. 153. Item mfa dom. Elizabeth... una cum d. Jaccone de Sphistelniky de iure dederunt ad futuros terminos ad innumerandum homines in Byalokrczani, quos ministerialis debet innumerare. Et si ibi erunt plures homines quam decim, extunc hominem sibi emittere habet dicta domina dicto Jacconi dictum Danilo.

ib. Item ad futuros terminos ministerialis de iure equitare habet in Cancolniky ex parte d. Joh. voiev. Halic. et ibi areas innumerare habet integras

окремо¹⁾). Загальна скількість повинностей розділяла ся, по всій імовірності, уже самою громадою межи окремі частини, що чинили сотню.

Сотня, більша адміністративна одиниця, ділила ся на скілька дрібніших одиниць, десяток, з десятниками на чолі²⁾.

Коли повинності накладали ся не на кожного селянина окремо, а загалом на сотні й десятки, то, натурально, в інтересах і самого правительства, що дбало про докладне сповнене повинностей сотніх, і самої сотні, було обмежене виходу селян, що належали до сотні. Правительство дбає, аби служба не пустувала, сотня, свою дорогою, дбає про рівномірніший росклад наложених на неї загалом повинностей — з поменченем числа сотніх скількість повинностей кожного сотного натурально побільшувала ся. Інтереси правительства і громади